14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

4 

V - DO VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO E CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE: 

05.01 O objeto da presente licitação está estimado em R$ 2.916.113,11 (dois 
milhões, novecentos e dezesseis mil, cento e treze reais e onze centavos) com 
fundamento nas Planilhas que compõe o presente Edital. 

05.02 Como critério de aceitabilidade (§ 3º do artigo 59), somente serão aceitas as 
propostas que não ultrapassarem o valor disposto no item 05.01. Propostas 
apresentadas acima do valor estimado serão desclassificadas.

[...]

já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento 
a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos neste edital, 
nos termos da Súmula 50 do TCE/SP. 

08.09 Os licitantes interessados no objeto do certame deverão comprovar que 
possuem patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 291.611,31 (duzentos e noventa e 
um mil, seiscentos e onze reais e trinta e um centavos) o que corresponde a 10% 
(dez por cento) do valor estimado no edital, nos termos do art. 69, § 4º da Lei 
14.133/21. 

08.10 Para os consórcios que não sejam compostos totalmente por micro e pequenas 
empresas será exigida a comprovação de que possuem patrimônio líquido de, no 
mínimo, R$ 320.772,44 (trezentos e vinte mil, setecentos e setenta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos) o que corresponde a 11% (onze por cento) do valor 
estimado no edital, nos termos do art. 15, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21. 

08.11 Atestado de visita técnica emitido pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos